Az egyes forrásokra vonatkozó közlések azt a célt szolgálják, hogy a dolgozatban szereplő ordók vizsgálatakor ide lapozva egyben láthassuk az egész szertartást, úgy, amint az a forrásokban megtalálható. Mivel az egyes források rendelkezésre állnak eredeti, és sokszor betűhű kritikai formában, ezért e helyütt javított formában közlöm a következő források ordóit:

- Zágrábi pontifikálé
- Veszprémi pontifikálé
- Német-római pontifikálé kanonikus és monasztikus változata
- Durandus pontifikálé

'PZ'

INCIPIIT ORDO QUALITER ABBAS VEL ABBATISSA CONSECRARI DEBET

1. Primatus cantentur VII psalmi deinde letaniæa prostrato qui ordinandus est. Qua finita dicat

2. *Pater noster. Salvum fac ancillam tuam... Deus meus sperantem. Dominus conservet eam... Et beatam faciat. Dominus custodiat introitum... Dominus custodiat. Mittat tibi Dominus auxilium... Et de Syon. Nihil proficiet inimicus... Et filius iniquitatis. Esto ei Domine turris... A facie. Exurge Domine adiuva eam. Et libera eam. Dominus vobiscum.*

3. *Concede quæsumus omnipotens Deus affectui nostro tuæ miserationis effectum et famulam tuam quam ad regimen animarum eligimus gratiæ tuæ dono proseguere ut te largiente cum ipsa tibi nostra electione placeamus.*

4. *Cunctorum bonorum institutor Deus qui per Moysen famulum tuum ad gubernandas ecclesias præpositos instituisti tibi supplices fundimus preces teque devotis mentibus exoramus ut hanc famulam tuam quam communis electio famularum tuarum abbatissam ovium tuarum esse constituit protectionis tuæ gratia munire digneris sicque regere subditas commendatasque oves concedas ut cum illis omnibus regna cælorum adipiscatur quatenus te Domine opitulante apostolicis iugiter fulsa doctrinis centesimo cum fructu læta introeat portas paradisi atque a te Domine collaudante audire mereatur: Euge serve bone et fidelis quia in pauca fuisti fidelis super multa te constituam intra in gaudium Domini tui. Quod ipse præstare digneris qui vivis et regnas >*

5. Item alia oratio. Manus super caput eius imponet episcopus et dicet hanc orationem in modum præfationis

Omnipotens sempiterne deus affluentem illum spiritum tuæ benedictionis super famulam/famulum tuam/tuum ill. nobis orantibus propitiatus infunde ut qui per manus nostre hodie inpositionem abbatissa/abbas instituetur sanctificatione tua dignitate electa/electus permaneat ut nunquam postmodum de tua gratia separetur indigna/indignus. Suscipiat te largiente hodie Domine hi bono opere et perseverantiam in adversis constantiam in tribulationibus tolerantiam in ieiuniis desiderium in impietatibus misericordiam in humilitatibus principatum in superbia odium in fide dilectionem in doctrina pervigilantiam in castitate continentiam in luxuria abstinentiam in varietatibus moderationem in moribus doctrinam. Te munerante Domine talis sanctus stephanus meruit perdurare. Tota ab odia diabolica conversatione dispitiat; te Domine benedictionem largitatem contempnat presentiam premia celestia desiderit sempiterna. Sit exemplum et forma iustitie ad gubernandam regendamque ecclesiam fideliter ut speculatrix/speculator idonea/idoneus inter suos collegas semper efficiatur. Sit magni consilii industrie censure efficacitæ discipline. Ita te Domine tribuente ut in omnibus

mandatis tuis sine reprehensione tibi mundo corde deserviens ad bravium superne vocationis multiplicati fenore cum centesimo fructu coronamque iustitiam et celestium thesaurorum donativa perveniat. Per Dominum >

6. Regulam tradit ei dicens

Accipe regulam a sanctis patribus nobis traditam ad regendum custodiendumque gregem tibi a Deo commissum quantum Deus ipse te confortaverit et fragilitas humana permiserit.

7. Subsequenter ei dat baculum pastoralis

Accipe baculum pastoralitatis quem præferas catervæ tibi commissæ ut sis in corrigendis viciis pie serviens et cum iratus fueris misericordie recorderis.

8. Specialis benedictio abbatissæ

Domine Deus omnipotens qui sororem Moysi Mariam præeuntem cum ceteris mulieribus inter æquoreas undas cum tympanis et choris lætam ad littus maris venire fecisti te supplices deprecamur pro hac fideli famula tua quæ hodie super universas sibi subditas abbatissa constituitur ut ita monastica vel canonica norma tueatur cunctas famulas tuas sibi commissas quatenus ad æternam gloriam te auxiliante cum omnibus illis introeat læta ibique exsultans cum angelis canens cantica nova sequatur Agnum quocumque ierit Iesum Christum Dominum nostrum qui tecum vivit et regnat >

8. Alia oratio

Deus cui omnis potestas et dignitas famulatur da huic famulo tuo prosperum suæ dignitatis effectum in qua semper te timeat tibi que iugiter placere contendat. Per Christum >

9. Item alia

Omnium Domine fons bonorum iustorumque provectuum munerator tribue quæsumus huic famulæ tuæ adeptam bene gerere dignitatem et a te sibi præstitam bonis operibus comprobare. Per Christum >

'PV XIII'

ORDO AD ABBATISSAM FACIENDAM

1. In ordinatione abbatissæ episcopus debet missam cælebrare et eam benedicere his suprascriptis benedictionibus. Post antiphonam ad introitum et datam orationem et reliquum officium missæ usque ad evangelium prosternat se episcopus ante altare electa autem retro episcopum astantibus iuxta eam duabus vel tribus de sororibus suis. Fian[t]que ibi litanïæ. Post has vero surgant pariter et dicatur *Pater noster* cum his:

Salvam fac ancillam tuam. R. Deus meus sperantem.

Dominus conservet eam et vivificet eam. R. Et beatam faciet eam in terra et non tradat eam in animam.

Dominus custodiat introitum tuum et exitum tuum. R. Dominus custodiat te ab omni malo.

Mitte ei Domine auxilium de sancto.

Nihil proficiet inimicus in ea. R. Et filius.

Esto ei Domine turris fortitudinis. R. A facie.

Exsurge Domine adiuva nos.

Domine exaudi.

2. Oratio:

Concede quæsumus omnipotens Deus affectui nostro tuæ miserationis effectum et famulam tuam quam hodie ad regnum animarum eligimus gratiæ tuæ dono proseguere ut te largiente cum ipsa tibi nostra electione placeamus. Per eundem Dominum.

3. Alia:

Cunctorum operum institutor Deus qui per Moysen famulum tuum ad gubernandas ecclesias præpositos instituisti tibi supplices fundimus preces teque devotis mentibus exoramus ut hanc famulam tuam quam conveniens electio famularum tuarum hodie electam abbatissam ovium tuarum esse constituit protectionis tuæ gratia munire

digneris sicque regere subditas concedas ut cum illis omnibus regna cælorum adipisci mereatur quatenus te Domine opitulante apostolicis iugiter fulta doctrinis cum centesimo fructu læta introeat portas paradisi atque te Domine collaudans audire mereatur: Euge ancilla bona et fidelis quia super pauca fuisti fidelis super multa te constituam intra in gaudium Domini tui. Quod ipse præstare >

4. Per omnia sæcula sæculorum. Dominus vobiscum. Sursum corda. Gratias agamus Domino Deo nostro. R. Dignum et iustum est. usque æterne Deus. Affluentem spiritum tuæ benedictionis super hanc famulam tuam nobis orantibus propitiatus infunde ut qui per manus nostræ hodie in positionem abbatissa constituitur sanctificatione tua digne a te electa permaneat ut numquam postmodum de tua gratia separetur indigna. Suscipiat te largiente hodie Domine in bono opere perseverantiam in adversis constantiam in tribulationibus tolerantiam in ieiunio desiderium in impietatibus misericordiam in humilitate principatum in superbia odium in fide dilectionem in doctrina pervigilantiam in castitate continentiam in luxuria abstinentiam in varietatibus moderationem in moribus doctrinam te tribuente Domine talis in ministerio perseveret qualis levita electus ab apostolis beatus Stephanus meruit perdurare totam ab hodie diabolicam conversationem despiciat tua Domine benedictione largiente contemnat præsentia præmia cælestia desideret et sempiterna sit exemplum et forma iustitiæ ad gubernandam regendamque ecclesiam tuam fideliter ut speculatrix idonea inter suas collegas semper efficiatur sit magni consilii industriæ censuræ efficacitæ disciplinæ ita te Domine tribuente ut in omnibus mandatis tuis sine reprehensione mundo corde deserviens tibi ad bravium supernæ vocationis multiplicato fœnore centesimo fructu coronaque iustitiæ ad cælestium thesaurorum donativa perveniat. Præstante Domino nostro >

5. Tunc dat regulam dicens:

Accipe regulam a sanctis patribus nobis traditam ad regendum custodiendumque gregem tibi a Deo creditum quantum te Deus ipse confortaverit ac humana fragilitas hoc permiserit.

6. Demum dicat hanc orationem:

Domine Deus omnipotens qui sororem Moysi Mariam præeuntem ceteris mulieribus inter æquoreas undas cum tympanis et choris lætam ad litus maris venire fecisti te supplices deprecamur pro fideli famula tua quæ in materna cathedra super universas subditas sibi esse abbatissa constituitur ut ita monastica norma tueatur cunctas famulas tuas quatenus ad æternam gloriam te auxiliante læta cum omnibus introeat ibique exsultantes et cum angelis cantantes cantica nova sequantur Agnum quocumque ierit Christum. Præstante >

7. Et benedicat eam demum episcopus dicens:

Benedictio Dei Patris et Filii et Spiritus Sancti descendat super te.

'PRG XXXII'

ORDINATIO ABBATISSÆ CANONICAM REGULAM PROFITENTIS

1. In ordinatione abbatisse episcopus debet missam canere et eam benedicere hoc modo.

2. Post antiphonam ad introitum et datam orationem et reliquum officium missæ usque ad evangelium prosternat se electa ante altare cum duabus vel tribus de soribus suis fiantque ibi letaniæ.

3. Quibus finitis benedicit eam episcopus inclinato capite dicens: *Dominus vobiscum. R. Et cum spiritu tuo.*

Sequitur oratio. *Oremus. Exaudi Domine preces nostras et super hanc famulam tuam spiritum tuæ benedictionis emitte ut cælesti munere ditata et tuæ gratiam maiestatis possit acquirere et bene vivendi aliis exemplum præbere. Per Dominum >*

4. Alia. *Omnipotentiam tuam Domine humiliter imploramus ut super hanc famulam tuam quam ad sacrum ordinem assumere dignatus es benedictionis tuæ donum dignanter infundas eique gratiam consecrationis tribuas ut quod te donante percepit te protegente inlesum custodiat. Per Dominum >*

5. Tunc dicat in altum: *Per omnia sæcula sæculorum. R. Amen. Dominus vobiscum. R. Et cum spiritu tuo.* Et prosequatur istam orationem in modum præfationis.

Domine sancte pater omnipotens eterne Deus adesto precibus adesto votis adesto famulationibus adesto consecrationibus qui omnia per verbum virtutis tuæ mirabiliter dispensas et dispensanda ministras qui diversis floribus tuam semper exornas ecclesiam dum eam et virorum exemplis et illustrium feminarum irradias institutis; qui etiam de infirmiori sexu hanc famulam tuam servitutis tuæ applicare dignatus es famulatui effunde quæsumus Domine super hanc famulam tuam quam in officium divinum fideliter dedicamus gratiam spiritus sancti ut tibi omnium tempore eius servitus dignanter complaceat eamque dextra potentiae tuæ benedicere et sanctificare sive consecrare

digneris in opus ministerii tui condignum quatinus actum ministracionis sibi creditæ fideliter exequatur et eiusdem sancti spiritus septiformis gratiæ virtute corroboretur. Requiescat ergo super eam precamur Domine spiritus sapientiæ et pietatis ac repleas eam spiritu timoris tui. Concede ei quoque gravitatem actuum censuramque vivendi ut in lege tua die ac nocte meditetur; mandata tua custodiat dictis tuis obediat sacris lectionibus insistat terrena et transitoria despiciat atque omni tempore bonis operibus inserviat. Omnem libidinem pravæ voluptatis superet amorem honestæ castitatis teneat ut tibi sponso venienti cum lampadibus inextinguibilibus possit occurrere et præcedentium virginum choro iungi et ne cum stultis excludatur sed regalem ianuam cum sapientibus virginibus licenter introeat. Abundet in ea totius forma virtutis auctoritas modesta pudor constans innocentiae puritas et spiritalis observantia disciplinæ in moribus eius præcepta tua fulgeant ut suæ castitatis exemplo cunctis sibi subditis imitationem præbeat puram et bonum conscientiae testimonium ostendens in Christo Iesu firma et stabilis perseveret atque ita perceptum ministerium te auxiliante peragat qualiter ad æternam remunerationem te donante pervenire mereatur. Per eundem >